Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre –
RS                                                                Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos

fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51
             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA/SP

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

EDITAL Nº 16/2024 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, o Sr. Wagner Alexandre Oliveira, em conformidade com o
Edital de Abertura nº 01/2024 e suas alterações, torna público o presente Edital, informando o Resultado
Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação, realizado no dia 13/10/2024, por Comissão Especial,
conforme segue:

A Comissão Especial, responsável pela avaliação dos candidatos concorrentes às vagas de Pessoas Pretas e
Pardas, de acordo com as previsões editalícias do certame, de ciência e concordância do candidato ao se
inscrever no respectivo concurso, esclarece:

a) Considera-se Procedimento de Heteroidentificação a identificação, por terceiros, da condição
autodeclarada.

b) A avaliação utilizou exclusivamente o critério fenotípico para aferição da condição declarada pelo
candidato, como preto ou pardo.

c) Foram consideradas as características fenotípicas do candidato ao tempo de realização do Procedimento
de Heteroidentificação.

d) O conceito de fenótipo está relacionado com as características externas, morfológicas, fisiológicas dos
indivíduos, ou seja, o fenótipo determina a aparência do indivíduo (em sua maioria, aspectos visíveis),
resultante da interação do meio e de seu conjunto de genes (genótipo).

d.1) No caso da presente avaliação, a Comissão Especial averiguou a presença de traços físicos negroides
(como: cor de pele, características da face e textura do cabelo) que demonstrem a percepção social sobre
o(a) candidato(a) preto(a) ou pardo(a).

Diante o exposto, emite-se o seguinte parecer:

1 DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, com parecer DEFERIDO, foram considerados
enquadrados na condição de Pessoas Pretas e Pardas no Procedimento de Heteroidentificação realizado.

1.2 Os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, com parecer AUSENTE, por motivo de não
comparecimento no Procedimento de Heteroidentificação realizado por Comissão Especial, passam a
concorrer somente às vagas de Ampla Concorrência.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre –
RS                                                                Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos

fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51
             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

2 DO PERÍODO DE RECURSO

2.1 Os candidatos interessados em interpor recurso contra o Resultado Preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação poderão fazê-lo no período de 21 a 23/10/2024, pelo site da Fundatec, no link Formulário
Online – Recurso do Resultado do Procedimento de Heteroidentificação.

3. DO ANEXO

3.1. É parte integrante do presente edital:

ANEXO ÚNICO – Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidenticação.

Piracicaba, 18 de outubro de 2024.

Wagner Alexandre Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba/SP

http://www.fundatec.org.br/

Assinatura cargo deferido: 5
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 0

Câmara Municipal de Piracicaba/SP
(Concurso Público nº 01/2024)

1 - Controlador Interno
Nome Inscrição Total da Nota

Janser Martins dos Santos 91401100888-3 DEFERIDO

Jefferson Carlos Ferreira 91401094784-6 DEFERIDO

Karina Pereira dos Santos 91401100033-4 DEFERIDO

Samira Thomazin 91401106447-0 DEFERIDO

Valéria Braz Almeida Filha 91401092018-5 DEFERIDO

ANEXO ÚNICO – Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidenticação

Assinatura cargo deferido: 3
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 2

Assinatura total todos os cargos deferido: 8
Assinatura total todos os cargos indeferido: 0

Assinatura total todos os cargos ausente: 2
Total de Candidatos: 10

2 - Procurador Legislativo
Nome Inscrição Total da Nota

Daniel Ramos Campos 91402088969-8 DEFERIDO

Jhonay Tadeu Ferreira da Silva 91402094148-3 AUSENTE

Luciano Marques da Silva Junior 91402098034-3 AUSENTE

Mariana Mattos Gonçalves Pinto 91402089744-3 DEFERIDO

Marques Ramon Duarte 91402100711-2 DEFERIDO